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Úvod

Banky a jejich služby jsou dnes nedílnou součástí finančního trhu.

Současné světové ekonomiky vedou ke snahám zdokonalit bankovní systémy

v tržních ekonomikách. Jednou z možností je zavádění a zdokonalování systémů bez

centrální banky – jedná se o systém svobodného bankovnictví. Systém svobodného

bankovnictví a soukromých peněz bez centrální banky v současnosti v podstatě v žádné

zemi neexistuje. Pokusy o existenci bankovnictví bez centrální banky jsou známy

z minulosti. Celá řada ekonomů se v současné době začíná vážně zabývat myšlenkami

svobodného bankovnictví a svobodných peněz. Nejedná se o nový systém, neboť tento

systém má svou historii ze Skotska a Spojených států amerických z 18. a 19. století.

Ve své práci si kladu za cíl proniknout do systému svobodného bankovnictví,

který budu prezentovat na modelech ze Skotska.

Na základě načerpaných poznatků bych si ráda utvořila ucelený pohled na

výhody a nevýhody tohoto systému a našla odpověď na otázku, zda by tento systém

mohl v dnešní době fungovat ve vyspělých ekonomikách.

Práci jsem rozdělila do sedmi kapitol.

V první kapitole věnuji pozornost současnému bankovnímu systému. Vymezím

základní pojmy, které charakterizují centrální bankovnictví. Tato kapitola má pouze

informativní charakter, proto zde podrobně nerozebírám funkce centrální banky a

omezila jsem se pouze na stručnou charakteristiku daného systému.

Ve druhé kapitole prezentuji teorii svobodného bankovnictví. Vycházím

z obecného popisu systému svobodného bankovnictví jako jednostupňového systému

bez centrální banky.

Ve třetí kapitole jsem si položila otázku, zda by zlato mohlo plnit funkci

měnového standardu. V současné době se sice nepoužívá, ale z historického vývoje

víme, že právě zlatý standard si kladl za jeden ze svých cílů předcházet inflaci.

Součástí mé práce je i představa fungování svobodného trhu peněz podle

nositele Nobelovy ceny za ekonomii F. A. Hayeka. Tuto kapitolu jsem pojala výkladově

a snažila jsem se zde ukázat, jak se vyvíjely názory na opodstatněné fungování

svobodných peněz.
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V posledních dvou kapitolách uvedu koncept svobodného bankovnictví, kde stát

přenechal emisi peněz svobodnému trhu. Vycházím z knihy prof. Lawrence H. Whitea

Free Banking in Britain.

V samotném závěru práce ocituji několik názorů významných ekonomů, ze

kterých jsou patrné odlišné názory na obhajobu svobodného bankovnictví, se kterými se

dokážu ztotožnit i já.
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1 Bankovní systém současnosti

Bankovnictví patří mezi odvětví, která se velmi dynamicky rozvíjejí. V dnešní

tržní ekonomice není možné fungovat bez bank. Každá vyspělá ekonomika vyžaduje

vyspělý bankovní systém.

Bankovní systém jako souhrn všech bankovních institucí v daném státu je

výsledkem dlouhého vývoje a řadí se k nejdůležitějším součástem ekonomické sféry.

První banky vznikly v době, kdy roli peněz převzaly mince z drahých kovů. Banky byly

zakládány v Itálii ve 12. století skupinami směnárníků, kteří směňovali různé druhy

mincí, prověřovali je z hlediska pravosti a správné váhy. S objevením směnek a šeků se

začal rozvíjet nový druh podnikání – bankovnictví, který zaznamenal velký rozvoj ve

20. století. V českých zemích se první banky začaly objevovat na počátku 19. století.

1.1 Peníze a jejich význam

Pro většinu z nás peníze představují určité aktivum, za které si můžeme koupit

jakékoliv zboží, službu nebo jím můžeme uhradit dluh. Lidé a subjekty peníze přijímají,

protože ví, že je budou moci použít k dalšímu nákupu.

S tím úzce souvisí důvěryhodnost peněz. Pokud je narušena, subjekty mohou

začít upřednostňovat výměnu zboží za zboží, nebo přijímání zahraničních měn. Peníze

do určité míry ovlivňují rozhodování každého z nás. Kupní síla peněz nám udává

množství zboží a služeb, které můžeme při daných cenách za peníze získat.

Ve svém počátku neměly peníze jen podobu mincí a bankovek, jako peníze

sloužily drahé kovy, dobytek, tabák. V současnosti peníze vystupují i v podobě

platebních karet nebo cenných papírů. Penězi vyjadřujeme cenu zboží, služeb, kapitálu,

práce (mzdy).

Mezi tři základní funkce peněz můžeme uvést, peníze jako: prostředek směny,

zúčtovací (účetní) jednotka a uchovatel hodnoty (peníze v podobě šperků, obrazů,

drahých kamenů atd.).
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1.2 Emise peněz

Vznik peněz umožňuje rozvoj výroby a usnadňuje a zpřehledňuje směnu

jednotlivých výrobků. Vývoj každé společnosti si vynucoval existenci peněz, neboť bez

nich by se společnost ekonomicky nerozvíjela.

Se vznikem peněz jako prostředkem obchodování začaly vnikat i specializované

instituce, banky. Prvními penězi se staly zlaté a stříbrné mince, s rozvojem výroby se

nabídka drahých kovů pro peněžní potřeby stávala nedostatečná, což vedlo ke vzniku

papírových peněz. Papírové peníze se objevily ve dvou formách, a to ve formě státovek

a bankovek. Státovky, které vydával stát, se objevovaly nejčastěji, když byla státní

pokladna prázdná (válečné konflikty). Současně však panovník jako reprezentant

zákonodárné a výkonné moci využíval státovky k pokrytí svých dluhů. Vznik bankovek

je spojen s rozvojem kapitalismu volné soutěže, kdy velkovýroba předstihla možnosti

směny zboží prostřednictvím státovek.

1.3 Základní charakteristika bankovního systému

„Bankovní systém představuje souhrn všech bankovních institucí v daném státě

a uspořádání vztahů mezi nimi. Bankovní institucí se rozumí instituce, která má

pověření provádět bankovní operace a poskytovat bankovní služby, především

shromažďovat depozita a poskytovat úvěry.“ (Revenda, 1991, s. 2)

V bankovním systému se jedná o instituce, které se zabývají obchodováním s

penězi.

Bankovní systém se rozděluje na jednostupňový a dvoustupňový.

V jednostupňovém bankovním systému provádí všechny operace jediná banka.

Ostatní působící banky jsou buď specializované, nebo se zaměřují na jiné vymezené

sektory a oblasti. Tento systém se vyskytuje především v netržních ekonomikách.

„Za zvláštní formu jednostupňového bankovního systému je možné považovat

ten, který existoval v centrálně plánovaných ekonomikách. Byl založen na tom, že

makroekonomická a mikroekonomická funkce byly spojeny do jedné banky -

„monobanky“. Peníze a banky v tomto systému hrály druhořadou roli, prakticky

veškerá činnost byla determinována pasivním naplňováním direktivního centrálního

plánu.“ (Revenda a kol., 2005, s. 121)
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Dvoustupňový bankovní systém využívají bankovní systémy ve vyspělých

zemích. Zde centrální banka zabezpečuje makroekonomickou funkci a jejím hlavním

cílem je zabezpečování měnové stability. Mikroekonomickou funkcí se zabývají

komerční banky, které provádějí svou činnost za účelem zisku. Centrální banka zároveň

neúvěruje podnikový sektor ani přímo neřídí činnost bank. Tento systém je

charakteristický pro většinu tržních ekonomik.

1.4 Vznik a vývoj centrálních bank

Centrální banky mají své nezastupitelné místo při regulaci množství peněz

v oběhu a regulují bankovní systém dané ekonomiky. V jednostupňovém systému je

jejich postavení a role odlišná.

Centrální banky mají výsadní právo k emisi hotovostních bankovek a mincí,

regulují množství peněz v ekonomice s cílem podpořit měnovou stabilitu a stanovují

základní povinnosti a pravidla činnosti obchodních a dalších bank působících na daném

území.

Ve srovnání s obchodními a dalšími bankami to jsou poměrně mladé instituce.

Vznikaly v rozmezí 17. až 20. století. Prvními důvody pro založení centrálních bank

byla rozhazovačnost panovníků a vlád, nedostatek drahých kovů a války, které

způsobily destrukci státních pokladen.

Centrální banky, které vznikly, měly původně dvě funkce:

• správa účtu panovníka;

• úvěrování schodků státního rozpočtu.

1.5 Funkce centrální banky

V současné době je součástí každé vyspělé ekonomiky centrální banka. Činnost

centrální banky vymezují její základní funkce: funkce emisní, funkce banky bank,

funkce banky státu, funkce regulační, funkce kontrolní.

V této kapitole se podrobněji budu zabývat jen třemi nejzákladnějšími funkcemi.

13


[…]


svobodného bankovnictví však tvrdí opak. „Žádná velikost nabídky není lepší než jiná

velikost nabídky peněz. Svobodný trh se jednoduše přizpůsobí změnám kupní síly …

Není vůbec žádný důvod zasahovat do fungování trhu a snažit se měnit nabídku peněz,

kterou určil trh.“ (Friedman, 1997, s. 42)

Tak jako funguje svoboda v jiných oblastech svobodné rozhodování lidí, není

důvod si myslet, že by i toto svobodné rozhodování nefungovalo v podmínkách

svobody v oblasti peněz a bankovnictví. „Svoboda může fungovat skvěle i v oblasti

peněz, stejně jako může blahodárně působit ve zbytku ekonomiky, Navzdory přesvědčení

mnoha autorů neexistuje v této oblasti nic zvláštního, co by vyžadovalo zásahy státu. I

v této oblasti mohou všechna svá přání nejlépe uspokojovat svobodní lidé. Pro peníze,
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stejně jako pro všechny ostatní lidské činnosti, platí, že svoboda je matkou, a nikoli

dcerou řádu.“ (Rothbard, 2001, s. 59)

Řada názorů a úvah o svobodném bankovnictví má možná spíše teoretický

charakter, ale jistě stojí za diskutování. Citace, které jsem do této kapitoly vybrala,

vystihují názory, se kterými se dá sympatizovat a které bych i já uvedla mezi

argumenty, jež stojí za zveřejnění.
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Závěr

Současný vývoj nedává zastáncům soukromého bankovnictví a soukromých

peněz naděje na obnovení tohoto systému. V současnosti systém soukromého

bankovnictví a soukromých peněz neexistuje a ani se nepřipravuje v žádné vyspělé

zemi. Kvalita peněz jako zboží závisí na důvěře lidí a výrobci tohoto zboží musí být

regulováni – centrální banka zákonem a banky zákonem i centrální bankou. Přínosem

diskusí na téma svobodného bankovnictví a soukromých peněz je identifikace problémů

spojených s existencí centrálních bank.

Koncept konkurujících si soukromých měn v systému svobodného bankovnictví

nedává žádnou pravomoc vládním orgánům k tomu, aby zasahovaly do systému.

Zároveň v tomto systému nehovoříme o omezeních, která by byla stanovena zákonem.

Bankovnictví je motivováno ziskem a je srovnatelné s jinými odvětvími. Svobodně si

může rozhodovat o personálním obsazení, v konkurenci přežívají ziskové banky,

krachující opouštějí trh podobně jako firmy v jiných odvětvích.

Systém svobodného bankovnictví založený na zlatém standardu se jeví jako

funkční a stabilní. Těžko posoudím, zda současný systém centrálního bankovnictví lze

změnit. Jednou z cest, která by mohla vést k přeměně celého stávajícího systému by

mohla být krize bankovního systému. Lidé by opustili bezcenné státní peníze a

svobodně by se rozhodli pro soukromou měnu.

Myšlenka svobodného bankovnictví, které nebude regulováno žádnou institucí,

vede v současné době k úvahám a diskusím. Domnívám se, že spousta lidí, která se

s principem svobodného bankovnictví poprvé setká, a já nejsem výjimkou, o možnosti

této formy bankovnictví z počátku zapochybuje. Přesto, pokud budu vycházet

z teoretických poznatků fungování svobodného bankovnictví ve Skotsku, budu tento,

pro mne doposud neznámý systém, hodnotit jako stabilní, a jako systém, ve kterém i

kupní síla peněz se jevila jako stabilní. Co bych jistě vyzdvihla, svobodné rozhodování,

a to jak na straně občanů, tak na straně emitentů.

Při studiu dostupných podkladů pro mou bakalářskou práci jsem si současně také

uvědomila, kolik obav by mezi lidmi vyvolalo prosazování „nového“ bankovního

systému. Dokud přední odborníci na ekonomii nezačnou s účinnou osvětou mezi

obyvatelstvem, prosazování svobodného bankovnictví by se podle mého názoru na
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svém počátku zřejmě setkalo s velkým nepochopením. A to proto, že si lidé dle mého

názoru až příliš zvykli na zasahování státu do měnové oblasti.

Otázkou do budoucna pro mne zůstává, jak současný systém centrálního

bankovnictví transformovat a zda je to vůbec možné. Dokud si stát drží v rukou

monopol na vydávání peněz, má v rukou moc a asi málokdo předpokládá, že by se

tohoto monopolu sám vzdal.
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Abstrakt

JELÍNKOVÁ, L. Teorie svobodného bankovnictví. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 51 s., 2012

Předložená bakalářská práce je zaměřena na systém svobodného bankovnictví a

soukromých peněz. První kapitola stručně informuje o současném bankovním systému.

Následující kapitoly jsou věnovány systému svobodného bankovnictví. Je zde

představen model stability svobodného bankovnictví a praktické fungování tohoto

systému je doloženo historickým příkladem ze Skotska. V práci jsou dále uvedeny

názory několika významných ekonomů a jejich pohled na fungování systému

svobodného bankovnictví.

Klí čová slova: svobodné bankovnictví, soukromé peníze, Skotsko, Bank of Scotland,

peníze, konkurence
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Abstract

JELÍNKOVÁ, L. The Theory of Free Banking. Bachelor Thesis. Cheb: Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 51 p., 2012

Presented bachelor work is focused on system of free banking and private finances.

First chapter briefly inform about current bank system. Next chapters are dedicated to

system free banking. It is here presented model of stability of free banking and practical

functioning of this system is supported with historic illustration from Scotland. In work

are also presented opinions of several important economists and their view of the

functioning of system of free banking.

Key words: free banking, private finances, Scotland, Bank of Scotland, money,

competition