HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Lucie Jelínková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Teorie svobodného bankovníctví

Hodnotitel – oponent: Jan Vyskočil
Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka se seznámila s dostatečně reprezentativním přehledem prací věnovaných problematice neregulovaného bankovního systému, bohužel však nevěnovala dostatek pozornosti odlišnosti teorie, z níž různí autoři vycházejí. Tyto rozporů se projevují v rovině terminologické, jako nevhodné řazení kapitol a také v celkovém rozpačím vyznění závěru. I přes tyto podstatné nedostatky v analytické části práce navrhuji s ohledem na velkou obtížnost zvoleného tématu hodnocení dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

- 1) Jak si skotský bankovní systém neregulované emise bankovek vedl ve srovnání se soudobým systémem anglickým, kde již hrála dominantní roli Bank of England?
- 2) Který z hypotetických scénářů deregulace peněžní produkce považujete za nejrealističtější, pokud uvažujeme návrat ke zlatu a požadavek plného krytí bankovek a běžných vkladů na straně jedním systém svobodné emise peněz krytých zlatem pouze částečně, anebo Hayekovy peníze volně vázané libovolně zvolený koš komodit?

V Plzni, dne 18.5.2012

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradebního náměstí 17
301 00 Plzeň

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně odůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11..5. 2012 na BP do 18.5.2012 spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).